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IN MEMORIAM MATIJA VU-
KOVIĆ  (1925-1985) — „Miche-
langelo utódja" — ahogy annak .ide-
jén Jean Cassou mondta róla  —, 

magányos, csöndes, de szívós ember  
távozott e1 közülünk 1985. jninius  
21-én, pénteken. Egy belg т£di kór-
házban halt meg, a közvélemény ér-
deklđdésétđl távol.  

Matija Vuković  szobrász Platićevón  
született 1925. július 27-én. Gyermek-
ként került Belgrádba. Részt vett  a 
második világháborwban; a szerkansé-
gi frontáttörésnél, éppen szül đföldjén  
sebesült meg. Belgrádban tanult  
szobrászatot, 1951-ben diplomáit az  
Akadkmián. 1952-ben állította ki  
elđször munkáit, elsđ  önálló kiállítá-
sára 1954-ben kerül sor. Egyesek  
kezdettđl fogva zseninek tartották, 
mások sohasem immerék el m űvésze-
tét, szobrainak sajátosságait, egyéni  
hozzáállását. Ennek ellenére néhány  
jclentđs díjjal jutalmazták. Többek  
között megkapta Belgrád város Ok-
tóberi díját, 1982-ben pedig a Július  
7-e díjat. Mindig is a saját útját  
járta. Művei nem voltak népszerűek, 
ritkán találtak vevđre. Szegénység-
ben élt, olyannyira, hogy m űtermé-
nek fűtésére a szociálns segélyalaptól  
kapott szenet.  

Műveirđl majd az utókor ítélke-
zik. Már feledésbe merült, hogy  a 
vajdasági képz&művészeti életben, a  
művésztelepek munkájában is részt  
vett, 1957-ben a topolyain, 1958-bon  
az écskain, 1962-ben pedig a zen-
tain. Az itteni „képz đművészeti ta-
l41kozókon" is kiállított, ak4r g  töb- 

b.i művész. Mégis, van valami, ami  
megkülönbözteti a többiekt đl, ami  
idđtállбvá teszi munkáit.  

Kritikus évtized elején érett alko-
tóvá Matija Vukovi ć  akkor ami-
kor a háborúban meg yotort embe-
riség a katonai tömbök közötti fo-
kozódó ellentét feszültségében újra  
katasztrófát sejtett. A tragikus élet-
érzés, annak a felmérése, hogy az  
ember újra elveszítheti emberi mi-
voltát, az élet kitartó és büszke vál-
lalása jellemzi monumentális, öntör-
vényszerűen expresszív figuráit. A  
múlt nagy művein tanult, de szerin-
te „a hagyomány mindig sajátos  
szemszögbđl, meghatározott pillanat-
ban a hely, idđ  és körülmények sa-
játosságainak megfelelően, egzisztenci-
ánk ,mozgatórugóit, eredetét tárja  

fel. A hagyomány megtanított arra,  

hogyan nézzem a saját életemet, és  .a 
körülöttem zajlót".  

1963-+bon, a szkopjei födrengés  
után, araár augusztusban Matmja Vu-
ković  a pannóniai mezđgazdasági  
birtok parkjában kiállítást rendezett.  
A Sebesült, az Ász, a Nđ  halott  
gyermekkel című  akotásait ajánlotta  
fel megvételre, s az így összegy űlt  
pénzt azonnal a földrengéss4jtotta vi-
Јéknek adamányozta. Hogy anennyi-
re nem értették meg gesztusát, az is  
bizonyítja, hogy alig tudott megsza-
badulni a megadóztatástól.  

Az 1958-bon készült Ászt Szabad-
ka vásárolta meg. De lassan gy űlt  
a pénz arra, hogy bronzból önosék  
ki. Mire lett volna elegendđ ,  a 
bronz 	drágult mсg ... 	gоhаseдΡtдΡ  
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gyönyörködhettek benne a szabadkai-
ak. „Nincsenek meg az anyagi lehe-
tđségeim arra, hogy megmutassam  a 
világnak, mit hoztam létre eddig. 
Társadalmi helyzetemre nem panasz-
kodhatok, tekintve, hogy nálunk ma  
még a művészt nem alkotásainak  
művészó üzeneteiért becsül ők meg, az  
alkalmazkodás, a szórakoztatás, a di-
vat és a csoportérdek pedig ingem  
nem érdekel" — mondta egy alka-
lomnmal.  

Nem sokkal hálála .előtt .a belgrá-
di Nemzeti Múzeumban nagy kiállí-
tást szerveztek, amelyen bemutatták  
a •szkopjei földrengés károsultjainak  
felajánlott, szolidáris célra készült  
alkotásokat, amelynek anyaga ma  a 
szkopjei galéria tulajdonát képezi. Ma-
tija Vuković  egykori pannóniai,  
egyediilá116 kiállításáról, önkezdemé-
nyezésre rendezett akciójáról megfe-
ledkeztek. Pedig Matija Vukovi ć  ne-
vét meg kellene jegyeznie mindenki-
nek. Szobrai egytđ1 egyig önarcképek  
voltak. Talán ezért is hozták zavar-
ba a kritikusokat. Mert műve, akár-
csak ő  maga volt, túlságosan is em-
beri.  

B. D.  

TALALKOZÁS AZ ABSZTRAK-
GIbVAL címmel 1985. június 28-án  
,siállítás nyílt a zombori Milan Ko-
rjović  . Galériában. Az efféle egysé-
ges egészet képez ő  tematikus tárla-
tok megfelelnek a modern id ők kö-
vetelnъéпyeinek, s a vajdasági festé-
szetet világszírivanalon prezentálják.  

Ez a .kollekció, amely az 1935-
1965 között készült alkotásokat fog-
tálja magában, magát a művészt is  
meglepte. A képek ugyanis a művész-
telepi munka megkezdésének korai  
időszakában jöttek létre, amikor a  
.,vajdasági modernizmus nem öncélú  
kezdeményezés volt, mert nagyon is  
megvolt mind a társadalmi, mind  a 
művészerofilozófiai háttere, s éppen  
ezért nagyobb jelent őségű , mint ami-
ly ennek mi ma tartjuk" (Ács József).  
Az eddig külön-külön látott munkákat  
most egy helyen látva, egyszerre át-  
tekintve, az jut eszünkbe, hogy meлy-
ayire áldásos hatása is volt Konjo- 

vić  mtmkásságára az „absztrakció  
lázálma" (S. Almafan).  

Mert szemmel láthatólag az .absztrak-
сió kalandja, kihívása egészen sajátos  
műveket eredményezett. A még szinte  
dokumentáris hitelességre törekv ő  Na-
ture morte 53 1-t ől az 1958-ban ké-
szült Házak a dombon című  kísérle-
tién át jutott el 196Q-ban A tavasz  

közeledtéig, amely rapacsos felületé-
vel a napsütötte házfalak vakító fé-
nyére asszociál, s egyértem űen a már  
szokásos képvilágból való kilépést,  an 
nak meghailadását eredtnényezté.  A 
drá.maő , sötét tónusú Kocsmárosné, ré-
,zegek, 1962-ben már előlegezi egy  
másfajta magatartás felszínre törését  
vagy a Sokac ritmus a népviseleten  
látható ezüstös lemezecskék sz őporká-
zásával mégvalósított élénk koloritját.  

Faliszőnyege, a Vörös ritmus vagy  
A Krivaja felett a Nappal (1962),  
amelyeket eddig is értékekként tartot-
tunk sz&non, újfenx arról gy őznek  
meg bennünket, hogy az autentikus  
műalkotás időtlen. Ianmanens, titkos  
sugárzásával meglephet bennünket  
vagy megerősítheti korábbi ítéleteinket  
z újraértéekelés szakadatlan folyama-

tában.  
B. D.  

XX: SZÁZADI 	VAJDASÁGI  
GRAFIKA — Az újvidéki Modern  
Művészetek Képtára — folytatva az  
e századi vajdasági képzőművészen be-
mutatását — megrendezte a grafika-
történeti kiállítást is. A festészetünket  
majd szobrászatunkat prezentáló ki-
állítás után, most 73 alkotó 320 gra-
fikai lapjával ismerkedhetünk meg.  
A tárlatot Miloi Arsi ć  tervezte, s  
6 írta azt a történelmi áttekintést is, 
amelyet a gazdagon illusztrált, repre-
zentatív katalógusban tettek közzé.  

A kiállítást Pechón József 1913-ban  
készült linómetszetei vezetik be, majd  

Sava Šumanovi ć , Geréb Klára és Ka-
ra Mihály, a tízes évek végén és a  
húszas évek elején .készült lapjai kö-
vetkeznek. A legtöbb alkotással Ba-
lázs G. Arpád szerepel érthet ően, mert  
á két háború közötti időszakban és  
az övenes-hatvanas években 6 volt  

az egyetlen vérbeli grafikus. Itt lát- 
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hаtjuk többek között Ady-mappájá-
nak lapjait, a Jatagan mala sorozat  
néhány darabját és egy aránylag jб  
válogatiást ún. szociális témájú lin б-
metszeteíbđl. A kiállítás háború előt-
ti részét ,‚van Tabaković , ‚van Ra-
dović  és Bogdan Šuput munkái zár-
ják. A háborús éveket is több gra-
fkaui lapon örökíutték meg, ame-
lyek közül mindenekelőtt Bolko Pet-
rovićét kell említeni.  

Az ötvenes években bontakozik ki  
Ankica Opreá~nik, Milan Kerac, Mili-
voj Nikolajevi ć  és Dragoslav Stoja-
nović  Sip munkássága, a következ ő  
évtizedben pedig Acs Józsefé, Stojan  
Trumičé & Mileta Vitorovi ćé. Har-
minc képzđmuvész képviseli a  hetve 
nes éveket, s lép a műfaj vezéregyé-
niségévé Milan Stanajev. A kiállítást  
szervező  Milol Arsić  ide sorolta a  
Syrnposion-nemzedék három jeles gra-
fikusát Benes Józsefet, Maunits Fe-
rencet és Baráth Ferencet is. Ennek  
az időszaknak a jelentđsebb alkotói  
között van még Cvetan Dimovszki és  
Petra čurč ić  is.  

Az évtizedünk grafikáit bemutató  
rész eléggé heterogén :s érdekessége,  
hogy itt kapott helyet a vajdasági  
festészet nagy öregje, Milan Konjo-
vić  (aki grafikát csak az utóbbi évek-
ben késziutt) s így van egy társaság-
ban a nemrég indulókkal, többek kö-
zött Kerekes Lászlóval, Magyar Zol-
tánnal, Jožef KLati ~k.kal, Branko Ana-
rićtyal és a többiekkel.  

A vajdasági grafikát jб1 prezen-
tálja ez a tárlat, amely (zsúfoltsága  
ellenére is) keresztanetszetét nynijtja  

mindannak, ami vidékünkön ebben  a 
műfajban történt.  

B. Gy.  

TARTOMÁNYI NIVODIJAK  — • 
EL0SZŰR — A kienieked6 m űvelő ••  
dksi eredmények díjazására és ju-
talmazására nivódi јаt alapította 'Tar-
tománуј  Művelődési únigazgatási Ér -
dekközösség. Az 1984. évi murnkájá••  
ért ilyen elismerésben részesült a kar-
16саi Vajdasági Levéltár, az archívum  
rendezésében és .az új levéltári anyag  
használhatóságában elért eredanényei- 

ért, a Matica srpska Könyvtár a  
katalogizálásban elért eredményeiért, a  
Modern ,Művészezek Képtára, a XX.  
századi vajdasági képzőművészet cí-
mű  állandó kiállítás megszervezésé-
séért és a századunk szobrászata ki-
áLlításért, a Forum Könyvkiadó,  a 
magyar nyelvű  eredeti és fordításos  
művek magjelentetéséért, az újvidéki  
Szerb Nemzeti Színház a Ljubi а  
Geongijevszki rendezte Don Juan  
című  elđadáskrt, a Vajdasági Zenei  
Központ, a I. Jugoszláv Balettver-
seny megszervez' ' rt, a kikindai  
Svetozar Markovié Toza építőipari  
kombinát, a Terra című  szümpozion  
sikeres znegreпsdezéséért és a Vajda-
sági Ifjúsági Fálharmбnia ,  a múlt év  
augusztusában megtartott sikeres kon-
certsoгozatáért.  

Az egyének közül irodalmi nívó-
ciij,ban részesült Pap József Véralá-
f utás című  verseskötetkért, Gajko Ja-
njušević  a szlovén irodalom tolmá-
csolásáért szerbhorvát nyelven és  
Gyura Papharhaj, a ruszin költészeti  
antológia összeállításáért. Színészi dí-
jat kapott Albert János és Jónás  
Gabriella, a Szabadkai Népszínház  
scínészei A balkáni kém, illetve a  
Nórában nyújtott teljesítményért, Dra-
gutin Kolyesar a keresztúri Gyagya  
együttes rendezđje, a Kaviár és len-
cse színreviteléért és Tihamir Marko-
vić , a zrenjanini bábszínház színésze  
a Pirinkó és az őreg oroszlánban  
nyújtott teljesítménykért. A k6pz đmű-
vészet terén élért eredanényekkrt dí-
jazták Vera Djurdjin Jovanovi ćot,  a 
Bogdan Šuputrбl írt monográfiájáért  
és Ljiljana Ivanovićot .a XX. száiadi  
vajdasági szobrászatról készült tanul-  
mányiért Elismerésben részesült még  

Rade Obrenovii, az újvidéki Zmaj  
Játékok vezetđje programbegyi újitásai-
ért, Bojan Šoć, könyvtári katalogizá-
ciбs és bibliográfiai :munkájáért, Zora  
Vesović, a mezőgazdasági könyvek  
dokumentációs feldolgozásáért és Jas-
minka Stančul az újvidéki Művészeti  
Akadémia zene szakos hallgatója az  
országos versenyen elért ered пnényé-
értt  
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A FORUM KrfNYVKIADб  N I-
VбDÍJAd — A Forum Könyvkiadó,  az 
Alkotók Gyűlése és a Forum Könyvter-
jesztđ  osztálya az 1984. évben megjelent  
könyvek közül a következ đknek ítél-
te oda a nívódíjakat: Juhász Erzsé-
bet: Gyöngyhalászok, Brasnyó István:  
Majomév, Pap József : Véraláfutás, 
Utasi Csaba: Irodalmunk és a Ka-
langya, Bori Imre huszonöt tanulmá-
nya a XX. századi magyar iroda-
lomról és Ágoston Mihály: A f öld-
rajzi nevek írásmódja. Az írta és  
hitte Vébel Lajos cfmű  könyvet a  
publicisztika terén elért kiemelked đ  
eredményéért különdf fiban részesítet-
ték.  

ALAKUL A BITEF MŰSORA —
Szeptember 15-én kezd đdik az idei,  
sorrendben a 19. BITEF, amelyen  a 
lassan bejáródó műsorséma szerint  
nydlic külföldi és két hazai előadást  
láthаt a kísérletekre kíváncsi sz£nháZ-
zi iiözönség. Kilenc év után ismét  
Belgrádba jön a moszkvai Taganka  
Szf nház, amelyet a közella untig Ju-
rij Ljuhimov vezetett, újabban pedig  
Anatolij Efrosz áll az élén. Az 6  
rendezésében készült Gorkij-el őadást  
— Éjjeli menedékhely — látjuk majd  
a BITEF elsđ  napján. A klasszikus  
művek tömbjébe tartozik még Mo-
lióre Tudós nőéjének dzsesszesített  
stockholmi, Shakespeare Ahogy tet-
azikjé&ek bukaresti és Vártor Hugo  
Lucrezia Borgiájának párizsi elđadása.  
A kísérleti jelleg ű  tömbbe sorolhatjuk  
a sevillaiak Bikab őr, a heidelbergiek  
Sylvia Plath, a brüsszeliek Mondani  
akarok valamit, de mit cfmű  előadá-
sait, valamint a New York-i La Ma-
ma társulat három Beckett-egyfelvo-
násosát, s egy londoni produkciót, az  
Európán kívüli színházakból pedig  

egy kanadai és igy alg&iai előadást.  
A hazai színházak közül eddig csak  
a ljubljanai Szlovén If fiúsági Színház  
részvétele a biztos a Duón Jova-
nović  rendezte Ivo Svetina-darabbal (A  
szép és a szörnyeteg).  

A MODERN MAGYAR SRODA-
LOM — A belgrádi Deli és a bu-
dapesti х  j írás eredményes együtt-
működésének bizonyítékaként a Deli  
irodalmi folyóirat 6., júniusi száma  
tematikus blokkot jelentetett meg  A 
modern magyar irodalom címmel.  
Anyagát Juhász Ferenc, az rJj Írás  
tđszerkesztđje válogatta. A magyar  
irodalmat Illyés Gyula, Hajnal Anna,  
Weöres Sándor, Vas István, Zel'k-
Zoltán, Kormos István, Juhász Ferenc,  
Gergely Ágnes, Marshall László, Ka-
lász Márton, Csukás István, Orbán  
Uttб, Agh Istváл, Bella István, Tan-
doni Dezsđ, Takács Zsuzsa, Utasé Jó-
zsef, Kiss Benedek és Rakovszky  
Zsuzsa versei valamint Hamvas Béla,  
Szentkuty Miklós és Szávai János  
piózája reprezentálja. A csereszerkesz-
tés keretében az (Ti irás neдnsoká-
ra a szerb irodalomból közöl vá-
r ugatást.  

HIBAIGAZÍTÁS — Folyóiratunk  
májusi számában Csorba Béla Meg-
ért ő  módban cím ű  írása sajtóhibákkal  
jelent meg. A szerző  kérésére  he 
h- esbftünk. A 751. oldalon a 31. sor-
ban kezdđdđ  mondat helyesen így  
hangzik: „S mert homogenizál, kép-
telen elviselni a különbségeket, nem  
túri a másság jogát." A 753. oldalon  
a könyvismertetđ  utolsó mondata he-
:yeseп : „Ez legitimitásának alapja —
föltéve, ha elfogadjuk, hogy van le-
legitimitása."  


